PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

Of. Gab.  Nº   361/24                                        Charqueadas, 19 de dezembro de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Ver. Paulo Sergio Vieira Cabral
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 052/24

Estamos encaminhando o Projeto de Lei que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A INDENIZAR o serviço de transporte público realizado no período
de maio a dezembro/2023, para a Empresa Expresso Charqueadas Transportes
Ltda E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” para apreciação e votação dos Nobres Edis.

Pelo presente, submetemos à sua apreciação o incluso Projeto de

Lei que  efetiva a indenização do valor de R$ 322.170,69 (trezentos e vinte e dois mil,
cento e setenta reais e sessenta e nove centavos), correspondentes à inadimplência da
administração em relação ao subsídio para a manutenção e equilíbrio do Serviço
Convencional de Transporte Público, não repassados à concessionária, Expresso
Charqueadas de Transportes Ltda, referentes ao período de maio de 2023 a Dezembro
de 2023, por ausência de instrumento legal autorizativo.

Certos do seu apoio, tendo em vista que medida indiscutível de interesse

público, além de legalmente possível, nos claros termos do art. 26 da Lei Complementar Federal

nº 101/2000 (”Art. 26. A destinação de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir

necessidades de pessoas físicas ou déficits de pessoas jurídicas deverá ser autorizada por lei

específica, atender às condições estabelecidas na lei de diretrizes orçamentárias e estar prevista

no orçamento ou em seus créditos adicionais. ...”).

Sendo o que se apresentava para o momento, renovamos votos
de eleva estima e distinta consideração.

ANDRÉ DA FONSECA SIPPEL
Prefeito Municipal em Exercício

PROJETO DE LEI Nº 051/24

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

    AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
INDENIZAR o serviço de transporte
público realizado no período de maio a
dezembro/2023, para a Empresa Expresso
Charqueadas Transportes Ltda E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO  DE CHARQUEADAS, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, amparado no
disposto no art. 26 da Lei Complementar nº 101/2000, a indenizar o subsídio
econômico inadimplido no montante de R$ 322.170,69 (trezentos e vinte e dois mil,
cento e setenta reais e sessenta e nove centavos), à empresa EXPRESSO
CHARQUEADAS TRANSPORTES LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ sob o nº 73.507.790/0001-70, concessionária do serviço público municipal de
transporte coletivo que integra o Sistema de Transporte Público Coletivo no Município
de Charqueadas.

Parágrafo único: O subsídio versado é decorrente do expediente
Administrativo No. 2885/2024, de 18.07.2024, contendo a solicitação da beneficiária e a
documentação comprobatória do alegado déficit operacional.

Art. 2º A indenização de que trata a presente lei será realizada

diretamente à Concessionária em 24 parcelas, até a data de 31/12/2026.
Parágrafo Único: Com o pagamento do valor autorizado no art.

1º., o qual será reduzido a termo de plena e geral quitação perante a concessionária,
nada mais terá esta a reivindicar sobre o período de maio a dezembro de 2023.

Art. 3º. O âmbito de aplicação da presente Lei fica adstrito à

circunscrição Municipal de Charqueadas/RS

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

ANDRÉ DA FONSECA SIPPEL

Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Estado do Rio Grande do Sul

Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79

ANEXO ÚNICO

		2024-12-19T13:22:05-0300
	ANDRE DA FONSECA SIPPEL:75949180020

		2024-12-19T13:31:22-0300
	ANDRE DA FONSECA SIPPEL:75949180020